33 
 1496, giugno 8, Casale  

 Nel castello di Casale, il magnificus et generosus dominus Marquardo Breisacher, 

oratore designato del Re dei Romani Massimiliano I presso il marchese di Monferrato, 
esibisce una cedola al magnificus miles dominus Defendente Suardi datata 1° ottobre 
1495, rivolgendogli le seguenti domande: se sia lui l’autore e il firmatario di essa; se 
i gioielli in essa elencati li abbia ricevuti in pegno da Tommaso Spinelli; se quanto 
contenuto nella cedola corrisponda a verità. Il Suardi risponde raccontando le vicende 
del prestito di 7 mila ducati d’oro da lui fatto al magnificus dominus Neri Capponi, 
oratore fiorentino presso il re di Francia, a garanzia del quale ha ricevuto i preziosi in 
questione, in parte dal Capponi stesso, in parte dal magnificus dominus Teodoro Guar-
nieri, medico e consigliere del re francese. 

 Fonti: A) originale manca. B) minuta notarile ASAl, NM, Oliviero Capelli, m. 1054, doc. intestato 

«Pro magnifico domino Marquardo». C) abbozzo del medesimo doc. (scritto da mano diversa da 
quella del notaio Capelli) allegato a B.  

Criterio di pubblicazione: si riproduce B44. 

 44 Dei numerosi interventi correttori a cui la minuta fu sottoposta dal notaio Capelli, segnalo qui solo i più 

importanti. 
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 In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo no-
nagesimo sexto Indicione decimaquarta die octavo mensis Iunii. Actum in castro civita-
tis Casalis, videlicet in camerino picto prope studiolum et cameram pictam. Qui came-
rinus est versus Padum. Et presentibus testibus infrascriptis. In quorum testium et mei 
notarii infrascripti presentia, ibidem constitutus magnificus et generosus dominus Mar-
quardus de Breisach, miles et orator serenissimi ac invictissimi domini domini Maximi-
liani Romanorum Regis semper Augusti ad illustrissimum et excellentissimum dominum 
dominum Gullielmum Marchionem Montisferrati etc. destinatus, habens et tenens suis 
manibus quandam cedulam sive scriptam in papiro in qua fit mencio sicuti magnificus 
miles dominus Defendus Suardus, marchionalis consiliarius, dicitur illam scripsisse et sub-
scripsisse, et dicitur facta sub die primo octobris anni 1495 sive M°CCCCLXXXXV pro-
xime preteriti45; et eam scriptam legit et exinde ad videndum et legendum palam tradidit 
ipsi magnifico domino Defendo et tradit. Ipsaque visa et lecta per ipsum dominum Defen-
dum et perlecta, ipse dominus orator magnificus volens informari utrum fuerit et sit scripta 
manu ipsius magnifici domini Defendi, et de aliis infrascriptis vigore potestatis et com-
missionis quam asserit habere46, interogavit et interogat ipsum dominum Defendum, pre-
sentem, audientem et intelligentem, utrum cedula ipsa sive scripta prout in ea continetur 
fuerit et sit manu sua propria scripta et subscripta, et an recognoscat ipsam cedulam pro 
scripta manu ipsius magnifici domini Defendi. Item et, secundo, an huiusmodi clinodia 
sive iocalia prout in ipsa cedula sive scripta continetur acceperit ipse dominus Defendus 
et habuerit in pignus et loco pignoris a Thoma de Spinellis in ea nominato pro illa summa 
ducatorum in ipsa cedula comprehensa. Item et, tercio, interogavit et interogat si omnia ita 
et taliter acta sint et fuerint prout in ipsa cedula continetur. Ipse vero magnificus dominus 
Defendus, auditis interogationibus predictis et ipsa cedula visa et revisa ac lecta et perlecta, 
quo ad primum interrogatorium, mediante iuramento suo prestito a se ipso et motu proprio, 
dixit et respondet ipsam scriptam seu cedulam non fuisse neque esse scriptam manu ipsius 
magnifici domini Defendi, et nihil scripsisse de contentis in ipsa scriptura. Et ita ad veri-
ficandum quod ipsa scriptura non fuit nec est facta neque scripta neque subscripta manu 
ipsius magnifici domini Defendi, manu sua se subscripsit ipsi scripte, protestando se non 
scripsisse ipsam scriptam; quam subscriptionem fecit presentibus infrascriptis testibus 
et me notario qui me subscripsi ipsi subscriptioni; et similiter ipsi subscriptioni, de man-
dato predicti magnifici domini Defendi, se subscripsit infrascriptus dominus dominus 
Ludovicus. Item ipsam scriptam sive cedulam prefato magnifico domino Marquardo, 
subscriptam ut supra, dimisit et dimittit predictus magnificus dominus Defendus. Quo 
ad secundam interogationem et contenta in ea, respondet ipse magnificus dominus De-
fendus quod ipse dominus Defendus habuit nonnulla iocalia pro cautione sua ducatorum 
septem milium mutuatorum gratis et amore per mensem unum tunc proxime secuturum 
et iam diu lapsum. Que iocalia habuit pro parte a magnifico domino Theodoro Guayne-
rio, fisico et consiliario serenissimi domini domini Franchorum Regis, et pro parte a 
Thoma Spinello florentino nomine sui patroni magnifici domini Neris Caponi, oratoris 
florentini penes prefatum serenissimum Franchorum Regem. De quibus iocalibus fecit ce-
dulam manu sua scriptam prefato domino Neri; et ipsi domino Neri pro maiori parte resti-
tuit ipsa iocalia. Quo vero ad tertiam interogationem et contenta in ea, respondit prout in 
responsione facta <in> suprascriptis interogatoriis contenta. Et ulterius ipse dominus Mar-
quardus, ultra premissa instando, interogavit ipsum dominum Defendum et interogat an 
pro parte solucionis debiti in ipsa cedula comprehensi ipse dominus Defendus a prefato 
Thoma Spinello receperit scutos quinquecentum solis. Qui dominus Defendus respondit 
quod ipse dominus Defendus recepit scutos quinquecentum solis oblatos per antedictum 
Thomam et [buco della filza] socium suum nomine dicti domini Neris. Ultimo ipse domi-
nus Defendus a prefato domino Marquardo interogatus an ab ipso Thoma Spinello habue-
rit et receperit aliquas taceas argenteas in donum. Respondit quod non. De quibus omnibus 
et singulis prefatus dominus Marquardus precepit et rogavit ac mandat et rogat per me 
notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum. Presentibus magnifico equite domi-